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Úvod

Kristián Ilov, jako tolik jiných osobností přelomu 16. a 17. století, svůj život spojil

s válečnými událostmi třicetileté války. Jeho vojenská kariéra se podobá celé řadě dalších více

a méně významných šlechticů ze Svaté říše římské a dalších zemí Evropy. Role důvěrníka

Albrechta z Valdštejna a jednoho z jeho nejbližších věrných důstojníků mu však mezi

ostatními vysloužila pozici, zasluhující si mnohem více pozornosti, než které se jeho osobě

dosud dostalo. Svojí práci jsem rozdělil na tři hlavní části, na život Kristiána Ilova, popisující

události od Ilovova narození až do roku 1633, na smrt Ilova, ve které se zabývám obdobím

konce roku 1633 a roku 1634, při kterém se Ilovově osobě ve Valdštejnské historiografii

dostává mnohem větší pozornosti a na část, zaměřenou na Ilovovu historii spojenou s městem

Stříbrem a jeho roli při úpadku, které město postihl v 17. století.

První polovina Ilovova života je zatím spíše nezmapovaným obdobím, většina informací je

nejasná, nebo zcela neznámá. Většina literatury, která se dá označit za „literaturu Ilovskou“,

je spíše literaturou o Albrechtovi z Valdštejna. Ilovova blízkost s Valdštejnem mu poskytla na

značné důležitosti, osoba frýdlantského vévody však Ilova zastiňuje a ten se tak stává pouze

vedlejší postavou v pracích věnujících se Valdštejnovi. V monografiích dr. Josefa Janáčka, dr.

Josefa Pekaře či Josefa Kollmana o Valdštejnovi a období třicetileté války se dají najít útržky

z Ilovova života, neexistuje však ucelená práce zaměřená pouze na Kristiána Ilova. V českém

prostředí se vyskytují pouze na informace velmi skromná hesla v Riegerově a Otově

slovnících. Nejucelenější prací o Ilově životě je heslo v Allgemeine Deutsche Biographie,

napsané Hermannem Hallwichem. Ilovovu vojenskou kariéru je možné studovat v edicích

pramenů, v Pramenech k dějinám třicetileté války sepsaných dr. Josefem Lívou či v

Documenta Bohumica Bellum Tricennale Illustrantia od prof. Josefa Polišenského.

Přístupnost pramenů byla díky opatřením spojenými s koronavirovou epidemií značně

omezena, povedlo se mi zaměřit především na prameny spojené s Ilovovým stříbrským

vlastnictvím. Větší množství pramenů k období historie Stříbra z období třicetileté války se

nedochovalo, jejich část se nachází v knihách Karla Ludwiga Watzky a pracích o Stříbře od

dr. Vladimíra Bystrického a dr. Josefa Janouškovce. Největším zdrojem informací o dopadu

Ilovovy správy města je stížnost, kterou Stříbro odeslalo císaři Ferdinandovi III. po Ilovově

smrti. Ta se stala základem pro oddíl o Stříbře a Ilovových činech v Dějinách konfiskací od

Tomáše Bílka, informace v ní však lze srovnávat jen s minimem nezaujatých zdrojů.
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Život Kristiána Ilova

Původ a rodina Kristiána Ilova

Podle diplomu císaře Ferdinanda II. odvozoval rod pánů z Ilova svůj původ z Řecka, ze

kterého měli údajně do oblasti Německa přijít během vlády císaře Jindřicha Ptáčníka. Někteří

příslušníci rodu Ilovů se měli v císařských armádách zúčastnit válek říše proti Maďarům,

Čechům, Moravanům a Wendům. Za jejich služby je císař Jindřich Ptáčník povýšil do

panského stavu a bylo jim povoleno přidat si císařský vavřínový věnec do jejich vznešeného

erbu [1]. V erbu rodu pánů z Ilova se od této chvíle nacházel štít rozdělený na zlaté a modré

čtvrti, veprostřed ozdobený zeleným vavřínovým věncem a nad helmou ozdobený ženskou

postavou oděnou do modrého a žlutého roucha, která v obou rozpažených rukách drží

useknutý kus větve [2]. Kromě hradu, na kterém se měl narodit Kristián Ilov, měly pánům

z Ilova patřit i pozemky Schmöggerenské, Vildachagenské, Radachské a další po celém

Braniborsku, podle kterých se rod dělil na jednotlivé větvě [3].

Kristián Ilov

Kristián, svobodný pán Ilov, (v alternativních formách také Ilow, Illow, Illov, Illo, Ilu, Illu

von Illau) se narodil do starobylého německého šlechtického rodu v Braniborsku, s největší

pravděpodobností někdy roku 1585. Narodil se na hradě patřícímu rodu pánů z Ilova,

nacházejícímu se na území Nové Marky, ve východní části Braniborského markrabství [4].

Jméno ani přesná poloha tohoto hradu se nezachovala, nejčastěji ale bývá spojován se

zříceninou hradu Ilov nacházející se v Sternberském kraji, na západě dnešního Meklenburska-

Předního Pomořanska [5].

1 HALLWICH, Hermann. Ilow, Christian Freiherr von. Allgemeine Deutsche Biograpie 14. Str. 27-33. [online].
Dostupné z: https://www.deutsche-biographie.de/pnd117129445.html#adbcontent
2 VAVŘÍNEK, Karel. Almanach českých šlechtických a rytířských rodů. Str. 241
3 Riegerův slovník naučný: Díl čtvrtý I-Lžidimitrij. Str. 21
4 HALLWICH, Hermann. Allgemeine Deutsche Biographie 14. Str. 27-33. [online]. Dostupné z:
https://www.deutsche-biographie.de/pnd117129445.html#adbcontent
5 Ottův slovník naučný: Dvanáctý díl CH- Sv. Jan. Str. Str. 524
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Manželství a rodina

Již jako důstojník holštýnského pluku si Kristián Ilov vzal za manželku českou šlechtičnu

Annu Albertinu z Říčan, rozenou Fürstenberkovou z Olbramovic a Dražkova. Uzavřením

tohoto manželství se Kristián Ilov přiženil do společnosti vyšší české šlechty [6]. Se svou

manželkou měl pouze jediného potomka, dceru Dorotu Viktorii [7]. Ta se narodila na konci

únoru roku 1634, jen pár dní předtím, než byl Kristián Ilov zavražděn v Chebu [8].

Vojenská kariéra

Účast v České válce

Kristián Ilov se vydal cestou vojenské kariéry a prvních úspěchů dosáhl za vlády císaře

Matyáše II. Účastnil se bojů v takzvané „české válce“, první fázi třicetileté války, ve které

stoupal po prvních stupních vojenských hodností. Dne 10. února 1620 se Kristián Ilov dostal

do zajetí v rakouském Lagenlois, ze kterého byl propuštěn až po 5 měsících. Na konci roku

1620 dosáhl hodnosti kapitána v pluku Hanse Filipa Fuchse von Bimbach [9]. Ten byl v „české

válce“ nejen velitelem pluku, ale i nejvyšším polním zbrojmistrem ligistického vojska [10].

V druhé polovině roku 1620 se Kristián Ilov snažil bránit hrad Vimperk proti Petru Arnoštovi

z Mansfeldu, byl však nucen ustoupit proti přesile [11]. Roku 1621 se Ilov stále nacházel

v Čechách, konkrétně byl utábořen ve Stříbře na Tachovsku, kde se zúčastnil dalších

císařských operací proti Mansfeldovi a dalším stavovským jednotkám. Generál bavorského

dělostřelectva Alexander zu Grotte spolu s Ilovem a dalšími 400 muži 21. ledna 1621 podnikli

vojenský výpad ze Stříbra do Boru u Tachova. Podle Ilovovy zprávy útočníci s pomocí

6 HALLWICH, Hermann. Ilow, Christian Freiherr von. Allgemeine Deutsche Biographie 14. Str. 27-33. [online].
Dostupné z: https://www.deutsche-biographie.de/pnd117129445.html#adbcontent
7 Ottův Slovník naučný: Dvanáctý díl CH – Sv. Jan. Str 524
8 HALLWICH, Hermann. Ilow, Christian Freiherr von. Allgemeine Deutsche Biograhie 14. Str. 27-33. [online].
Dostupné z: https://www.deutsche-biographie.de/pnd117129445.html#adbcontent
9 HALLWICH, Hermann. Ilow, Christian Freiherr von. Allgemeine Deutsche Biograhie 14. Str. 27-33. [online].
Dostupné z: https://www.deutsche-biographie.de/pnd117129445.html#adbcontent
10 MIŠAGA, Vít. Bitva u Desavy 25. 4. 1626. Str. 44
11 Ottův slovník naučný: Dvanáctý díl CH - Sv. Jan. Str. 524
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žebříků překonali městské hradby a zaútočili na Borský zámek. Zhruba osm desítek obránců


[…]


předchozím závazkům a výdajům vyhovělo, bylo nuceno se zadlužovat a prodávat svůj

140 BÍLEK, V. Tomáš. Dějiny konfiskací v Čechách po r. 1618: část druhá. Str. 1213
141 BYSTRICKÝ, Vladimír, et al. Historie a současnost podnikání na Mariánskolázeňsku, Tachovsku a Stříbrsku. str.
116
142 BÍLEK, V. Tomáš. Dějiny konfiskací v Čechách po r. 1618: část druhá. Str. 1214
143 JANOUŠKOVEC, Jiří. Město Stříbro za třicetileté války. In: Sborník okresního muzea v Tachově 1983/18. Str 30
144 BYSTRICKÝ, Vladimír a RUBÁŠOVÁ,Kateřina. Stříbro do roku 2000 aneb Dějiny jednoho města. Str. 42
145 BÍLEK, V. Tomáš. Dějiny konfiskací v Čechách po r. 1618: část druhá. Str. 1214
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majetek, roku 1648 se jednalo o Bytinský rybník, dále například o ves Pytlov [146]. Město po

Ilovově smrti trpělo i z rukou vojsk stále probíhající třicetileté války. Roku 1639 drancuje

město švédský vojevůdce Banér, Torstenson se v roce 1645 spokojuje se 7000 výkupného a

roku 1647 ničí město Wrangler. Škodu na městě způsobila i císařská vojska, hlavní stan

generála Melandera von Hotzapfel stál měšťany 8361 zlatých, tedy více, než 11 let Ilovova

panství [147]. O špatné situaci města a uspokojování jeho základních potřeb svědčí nepřímo i

to, že trvalo 12 let od konce třicetileté války, do roku 1660, než byly rekonstruovány Ilovem

zničené masné krámy. Až roku 1690 pak pekařský cech otevřel veřejné chlebné krámy vedle

radnice. Roku 1667 pak byly obnoveny tři rybníčky u cesty do Těchlovic, důležité pro vedení

vody do města a vysušené opět Kristiánem Ilovem [148]. Celkově se zdá, že doba panství

Kristiána Ilova město před útrapami spíše ochránila, škody byly napáchány až během druhé

poloviny třicetileté války, kdy dochází mimo přímé škody k úplnému finančními vyčerpání

města i jeho obyvatel [149].
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Závěr

Život Kristiána Ilova je stále ne zcela probádanou kapitolou, která úzce souvisí s dějinami

Valdštejnského spiknutí proti císaři. Ilov v literatuře velmi často v posledních letech svého

života vystupuje pouze jako vykonavatel Valdštejnovi vůle, či ve spojení s Adamem

Erdmannem Trčkou a Vilémem Kinským. Ilovův život před službou přímo pod Albrechtem

z Valdštejna je možné sledovat v pramenech vztahujících se k třicetileté válce obecně, jeho

jméno však často zapadne mezi mnohem významnějšími, či výše postavenými důstojníky.

Ztráta korespondence patřící Kristiánu Ilovovi, ke které došlo během událostí v Chebu,

znamená velkou překážku snaze o zmapování částí Ilovova života, kterým se ve Valdštejnské

literatuře nedostává pozornosti, tedy jeho mládí a prvním rokům vojenské služby pod Filipem

Hansem Fuchsem von Bimbach.

Ve spojitosti Ilova se Stříbrem je připomínán především úpadek města, který podle starší

literatury přímo souvisel s Ilovovou činností ve městě, je však možné říct, že neprávem.

Přestože se Ilov na městě bezpochyby osobně obohacoval a k úpadku přispěl, autoři jako

Tomáš Bílek mu připisovali všechny škody, které město za třicetileté války utrpělo, včetně

těch, ke kterým došlo až po Ilovově smrti. Největší dopad na město mělo vydržování císařské

armády a řada švédských útoků ve 40. letech 17. století, které způsobily vysoký pokles počtu

obyvatel a celkové ekonomické síly města.

Ilovova smrt samotná zůstává v detailech nejasná. Kdo přesně byl jeho vrahem není možné

z existujících pramenů odvodit. Za místo Ilovova posledního odpočinku bylo někdy ve starší

literatuře označováno Stříbro, existují však prameny potvrzující odvoz jeho těla ze Stříbra do

rodinné hrobky v Braniborsku.
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Resumé

Ve své práci jsem se pokusil z existující literatury a dostupných pramenů vypracovat

životopis Kristiána Ilova, šlechtice z Braniborska a jednoho z důstojníků císařské strany

během třicetileté války. Speciální pozornost jsem věnoval jeho historii spojené s městem

Stříbrem. Přesto, že je Ilov ve spojení se Stříbrem znám především pro ekonomické škody,

které městu a jeho obyvatelům způsobil, největší škody městu vznikly až po jeho smrti při

událostech v Chebu roku 1634. Jeho roli při zradě Albrechta z Valdštejna v letech 1633 a

1634 nelze zanedbat. Jeho blízkost s Valdštejnem značně omezuje pozornost, která je mu při

výzkumech a historických pracích věnována. S dalším výzkumem pramenů by bylo možné

vytvořit detailnější a ucelenější životopis, pokrývající především první půlku Ilovova života.

In my thesis I tried to create a curriculum vitae of Christian von Ilow, nobleman from

Brandenburg and Imperial army officer during the Thirty Years War, from the existing

literature and accesible sources. I focused particularly on his history connected with the town

Stříbro. Even though that with connection to Stříbro Ilov is known mainly for the economic

damages, that he caused to the town and its people, the greatest damages of the city were

caused after his death during the events in Cheb in 1634. His role in Albrecht Wallenstein´s

treason in 1633 and 1634 can not be neglected. His closeness with Wallenstein considerably

limit the attention that he recieves during reasearch and historical works. It would be possible

to create more detailed and comprehensive curriculum vitae with additional reasearch of

sources, covering especially the first half of Ilow´s life.
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