**Posudek vedoucího bakalářské práce**
***Kristián Ilov. Životopis Valdštejnova maršála a stříbrského pána***
**Jan Petr**

Životopisy méně známých osobností třicetileté války se námětem bakalářských prací bohužel příliš často nestávají. Je to dáno tím, že na případného zájemce čeká náročná práce v archivu při studiu obtížně čitelných, a navíc většinou cizojazyčných (ponejvíce samozřejmě německých) dokumentů. Existují ale také osobnosti, které dosud unikaly zájmu odborné veřejnosti, a přitom lze jejich základní životní příběh rekonstruovat i na základě literatury a pramenných edic typu DBBTI (Documenta Bohemica bellum tricennale illustrantia) a Lívových Pramenů k dějinám třicetileté války. K takovým osobnostem náleží celá řada vysokých důstojníků z Valdštejnova tábora, ať už jde o Piccolominiho či Leslieho, nebo v Chebu zavražděné Trčku a Ilova.

A právě Ilova si kvůli společnému zájmu o město Stříbro zvolil ke zpracování autor předkládané bakalářské práce. Nutno předeslat, že se skutečně (prozatím?) spokojil s kompilací literatury, především té o Valdštejnovi, kde se to Ilovem často doslova „hemží“, a s uvedenými edicemi, zatímco archivní prameny ponechal stranou. To je ale vcelku pochopitelné, protože ve chvíli, kdy by se do nich ponořil, by se vydal na cestu dlouholetého výzkumu v Česku i zahraničí s ambicí na doktorský titul. Kolik asi jen dokumentů k Ilovovi skrývá fond Valdštejniána v Národním archivu, rodinné archivy Piccolominiů, Gallasů, Šliků a dalších rodů, z nichž vzešli Ilovovi souputníci – a vrazi.

Jan Petr svou práci rozdělil do tří logicky zvolených celků. V prvním mapuje Ilovovu kariéru a rodinný život. Pocházel z Braniborska, ale sloužil vytrvale Habsburkům, přičemž bojoval již v prvních fázích třicetileté války a ostruhy si získal zvláště v bitvě u Stadtlohn (jejíž název autor mimochodem zkomolil na Stadlohn). V holštýnském pluku se stal podplukovníkem, v armádě Valdštejnově posléze plukovníkem. Díky Valdštejnovi byl také povýšen mezi svobodné pány (barony) a zakoupil se v Čechách. Frýdlantský vévoda si jej oblíbil natolik, že z něj udělal nakonec maršála a bez nadsázky svou pravou ruku. Autorovo líčení v první části vrcholí plzeňskými schůzkami, kdy už sen nad Valdštejnem (i Ilovem) smrákalo. Ve druhé části je čtenář seznámen s notoricky známými okolnostmi chebských vražd, i když s důrazem nikoli na Valdštejna, ale přirozeně na Ilova, který zahynul při hostině na chebském hradě. Následně se autor zabývá také jeho pohřbem a konfiskací majetku. Z něho bylo nejdůležitější město Stříbro, kdysi královské, nyní jako trest za účast ve stavovské rebelii degradované a postoupené do zástavy Ilovovi. O Stříbře a jeho vzájemném vztahu s Ilovem pojednává třetí část Petrovy práce, která by ovšem ještě zasluhovala detailnější studium a rozšíření. V závěru autor své poznatky shrnul do stručného biogramu a zhodnocení jeho života a kariéry. Do seznamu literatury doputovaly i v úvodu posudku zmíněné edice pramenů (sic!), jinak v ní nijak překvapivě dominují Valdštejniána. Obrazová příloha je nepočítaná, Ilovův portrét v něm chybí (domnívám se, že se dochoval v rámci rytin z třicetileté války).

Autor se sice nevyhnul občasným překlepům ani gramatickým chybám, ale není jich tolik, aby zásadně rušily jeho jinak čtivý text. Jeho Ilova považuji za dobrý základ k rozšíření do diplomové práce a snad i jednou do textu, který by mohl být publikován. Bakalářskou práci Jana Petra vřele doporučuji k obhajobě a hodnotím ji (vzhledem k připomínkám) ještě jako **výbornou**.